(1034) *Lege Baronium*, tom. IX, anno 769, et videlicet ab hoc auctore non satis ea intellecta, quæ in pontificum Historia hac de re leguntur.

(1035) *Conciliavit*. Ita enim in hujus facti narratione vox *consecrandi* accipi debet.

(1036) Est ergo hæc epistola scripta anno 1076.

(1037) De hoc Herimanno Bernaldus in *Chronico*, anno 1075: *Hermannus Babenbergensis episcopus*, a

Regesto, in epistola Vergilio Arelatensi episcopo missa: « Cum ad sacros ordines Paulus apostolus neophytum venire prohibeat (*I Tim. iii*), sciendum est nobis quia sicut tunc neophytus vocabatur, qui adhuc nove erat plantatus in fide, ita nunc inter neophytes deputamus qui adhuc novus est in sancta conversatione. »

Scribam et adhuc de gestis pontificum concilium papæ de annullatis, quæ Leo neophytus usurpaverat, sacramentis.

(1038) Anno Dominicæ Incarnationis 944, tertio autem ex quo Otto imper. Henrici regis filius, compressa Beringarri et ejus filii tyrrannde, Italiam subjugaverat, Joannes papa ab imp. quem cum conjugé, et Adelhaida priori anno (1039) imperiali unctione sublimavit, deficiens, Adelbertum reip. adversarium in urbem recepit. Quod non passurus imperator Romam hostiliter invadit. Papa hinc imperatorem timens, illinc Romanis diffidens cum suo complice Adelberto ausugit, usurpato sibi non parvo Ecclesiæ thesauro. Romani, sive timore correpti, sive respectu juris affecti, dominum suum gratulatorie recipiunt. Imperator apostolico, ad determinanda, quæ tunc iuvinebant negotia, indigens, Joannem papam ad desolatam sui sedem revocavit. Quo reverti negante, Leo adhuc laicus (1040), quantum ad sacerdotalia non parum strenuus, papa eligitur, ordinatur. Synodus, præsente imp. et multis Teutonicis et Italicis præsulibus, celebratur. Multa, C quæ vel ecclesiastica necessitas, vel imperatoria poscebat voluntas, decernuntur. Sic dominus Leo præsidiens apostolicæ sedi fecit interim ordinationes, et omnia, quæ erant apostolici. Nec longum (1041), Romani alterata fide apud imp. papam recipiunt Joannem. Ille, congregato Romæ in ecclesia Sancti Petri concilio, Leonem, qui sibi vivo neophytus successit, omni ecclesiastico ordine exutum, ita ex statutis canonum damnavit ut, si postmodum ad aliquem clericalem gradum vel aspiraret, perpetuo anathemati cum omnibus sibi ad id opitulanibus subjaceret. Episcoporum duos, qui eum promoverant, in synodum vocatos et in tertia actione præsentatos, ita ex auctoritate apostolica sacerdotali privavit honore ut postmodum in nulla synodo recuperationis aditum auderent vel tentare. Tertium autem ex his nomine Siconem canonice votatum, expectatum, denum venire nolentem, ecclesiastica privavit communione. Statutumque est publico omnium iudicio synodum a Leone collectam nec nominandam synodum, sed prostibulum favens adulteris. Ergo omnia prædicti Leonis decreta cassantur; et quicunque ab eo erant consecrati jussi sunt planetis D

clericis suis pro Simoniaca hæresi accusatus, a populo deponitur.

(1038) Error in numero. Vide Baron., tom. X, anno Christi 963, 964.

(1039) Hoc est anno 962.

(1040) At Leo iste non fuit legitimus papa, sed antipapa, seu pseudopapa. Vide Baron., anno 965.

(1041) Anno Christi 964; lege Baron.

vestiri, et suam ipsorum proscriptionem praesentare in charta, haec verba continentur: *Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit.* Et sic depositi remanerunt in illis gradibus quos habuerant antequam a Leone promoti fuerant, eadem ratione, eadem auctoritate qua et illi quos supra diximus a Constantino neophy whole promoto.

Ut etiam scias non tantum a Simoniacis, non tantum, quod minus est, a neophytis, sed etiam ab aliis inordinate promotis non posse consici sacramenta Ecclesiae, referam quod contigit apud sanctam Hildenesheimensem Ecclesiam (1042), cui ego indignissimus nunc servio, si non fructuose, tamen devote; si non utiliter, tamen fideliter; si non, ut debedo, tamen ut potero.

(1043) Ebo Remensis episcopus assensum Lothario praebeuit, cum patrem suum Ludovicum Magni Caroli filium regno privavit. Ludovico autem ope filiorum suorum, Pippini scilicet et Ludovici, quorum prior dux Aquitaniæ; alter dux erat Bajoariæ, in regnum recepto, synodus colligitur. Ebo depositus Hildenesheimi relegatur. Defuncto iterum Reginberto Hildenesheimensis Ecclesiae episcopo secundo, imperator Ebōnem humanitatis potius quam justitiæ respectu eidem sedi tunc tertium præfecit. Ille miser exepiscopos Ecclesiae sacramenta episcopali concessa dignitati stolidus sibi per duodecim annos usurpavit. Quo hominem exuto, successor ejus Alfridus clericos, acceptis ab antecessore suo ordinibus, ex auctoritate apostolica, exuerat, ecclesias denuo dedicaverat, omnia de sacramentis Ecclesiae ab eo gesta, præter solum baptismum, iuxta decreta prædicti papæ Stephani annihilaverat. Ecce quam periculose sibi usurpant Ecclesiae qui tamen non conficiunt sacramenta, quos ecclesiastice dignitatis presumptuosos raptores apostolicum, et ligando damnat, et damnando ligat anathema.

Restaret mihi probare de publice excommunicatis; sed cum sacramenta Ecclesiae non conficiantur a præsumptoribus qui nondum in judicio sunt præsenti, quis querat, quis ambigat de his quin a conatione Ecclesiae sint alienati? dimembrati igitur a corpore Christi, id est, separati ab Ecclesia, nihil poterunt intra Ecclesiam operari; quod et tu ratione et auctoritate invictissime probasti, dieente Augustino contra Donatistas: « Quisquis a catholica Ecclesia fuerit separatus, quantum se laudabiliter vivere existimet, hoc solo scelere quod a Christi unitate defunctus est, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum (Col. iii). »

Ne autem excommunicatus propter conscientiam

(1042) Nota. Venit Bernardus Constantia Hildesheimum, ubi scholarum Ecclesiae illius, ut prius Constantiae, magistrum egisse videtur. Inde Corbeiiam venit et monasticam vitam amplexatus est. Krantzus in Metropoli. lib. v, cap. 26, de Bennone Osnaburgensi episcopo: *Qui cum scholis præfuissest upud Ecclesiam Hildesheimensem (docebant enim illa cœtate scholastici sacras litteras, et habeant, qui subdicerent in trivialibus), clarum illi nomen ex doctrina et ex ritæ religione conciliabat ei imperatori*

A innocentiae, teste se, absolutum: sibi pollicetur, audiatur decretum Carthaginensis concilii: « Qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suæ ante audientiam communionem præsumperit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam. » Et illud Sardicensis concilii: « Priusquam omnia diligenter et fideliter examinentur, eum qui fuerat a communione separatus ante cognitionem nullus debet præsumere, ut eum communioni societ. (Concil. Sardicense xvii.) »

Agens ego de synodis, legens ego illam Leonis (1044) synodum vocatam non synodum, sed prestibulum favens adulteris, non possum non recordari synodi vestrae, quæ in præterito anno (1045) a tribus mil-

B libus ac sexcentis inter presbyteros et reliquos gradus, ecclesiasticis, ut audio, apud vos collectis, quam parum suæ professioni prospexit, cum decretis Nicænae synodi nescio qua fronte contradixit. Si circumspicientes animati sunt de circumfusantum sui numero legerent in decretis sedis apostolice quæ Romani clerici, Joanni presbytero sed schismatico, direxerant, tunc temporis (1046), quando Vigilius ex apostolico in hæresim lapsus, Constantinopolis tenebatur. In his, inquam, decretis hodie a Romana Ecclesia inter catholicas regulas habitis legentur: « Quod si omnes sacerdotes, et mundus assentiat, damnatio consentientes involvit, non prævaricationem assensus absolvit. Non enim crimen minuitur, sed accrescit; contra, generale fit ex privato. Hoc enim Dominus omnium judicavit, qui peccantem mundum generali diluvio intercerit (Gen. viii.). Audirent et Leonem ad Anatolium (epist. 53): « Ila Nicænorum canonum per sanctum vere Spiritum ordinata conditio, nulla unquam est parte solubilis. Nulla sibimet de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur. Neque trecentis illis decem atque octo copiosior numerus sacerdotum comparare se audeat vel præferre; cum tanto divinitus privilegio Nicæna sit synodus consecrata ut, sive per pauciores sive per plures, ecclesiastica iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum quidquid ab illorum fuerit constitutione versum. »

De cujus privilegio et beatus Ambrosius dicit: D « Non humana industria, non compositione aliqua, trecenti decem et octo episcopi ad concilium convernunt; sed ut in numero eorum, per signum sue passionis et nominis Dominus Jesus suo probaret se adesse concilio. Crux in trecentis, Jesu nomen in decem et octo est sacerdotibus. » — « Etmibi, inquit Henrico, etc.

(1043) De hoc Ebbone vide Baron., tom IX et S, præsertim anno 853 et 866, ubi ostendit Baronius non legitime facta fuisse quæ auctor iste ut legitima prædicat.

(1044) Pseudopapæ, de quo supra.

(1045) Loquitur de synodo Romæ sub Gregorio VII celebrata, anno 1075.

(1046) Vide Bellarm. lib. iv, De pontif., cap. 10, et Baron., tom. VII, ann. Christi 538.

Hilarius, ipse ille numerus hic sanctus est, in quo Abraham, victor regum impiorum, ab eo qui aeterni sacerdotii est forma benedicitur (*Gen. xiv.*). » Et idem beatus Leo papa (*epist. 53*) : « Sancti illi et venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque ad finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt. Et si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione casatur. » Et hinc sanctus Leo ad Pulcheriam Augustam (*epist. 55*) : « Contra statuta, inquit, Paternorum canonum, quæ ante longissimæ etatis annos in urbe Nicæna spiritualibus sunt fundata decreta, nihil cuiquam audere conceditur, ita ut si quis diversum aliquid decernere velit, se potius minuat quam illa corrumpat. » Audirent etiam beatum Gregorium in multis sui non *Registri*, sed *Regestis* epistolis Nicæna synodi decreta affirmantem. Reponerent interius et illud Gregorii, quod et prius dixi : « Consona sanctis Patribus definitione sancimus, ut qui sacris nescit obediens canonibus, nec sacris ministrare vel communionem capere sit dignus altaris. »

Si dicunt hæc nova emersisse tertium nunc Catonem de cœlo cecidisse, audiant papam Cœlestinum (*epist. 2*) : « Nulli sacerdotum suos ignorare licet canones, nec quidquam facere, quod Patrum possit legibus [regulis] obviare. Non prætereant, non abrabant pronomen suos. Nam canones proprii sunt sacerdotum, ut lex Moysi et lex Judæorum. Unde eis Dominus : « In lege, inquit, vestra scriptum est (*Joan. viii.*). » Et de eis : « In lege eorum scriptum est (*Joan xv.*). » Hinc patet, quia si, ut Cœlestinus affirmat, illi sunt sacerdotes ouorum sunt canones, tunc, quorum non sunt canones, nec erunt sacerdotes. Sed hæc hactenus.

Cum tui, venerande Pater, recordor, exc. amare compellor : O me infelicem, imo infelicissimo infeliciorem, quod ego olim digitis tuis probatissimam distillando myrrham, mihi quid agendum præscribentibus non obedivi, quod, instar aspidis surda, orem tuis monitis obturavi! (*Psal. 57.*) Nunc enim arguit me illud Salomonis : « Quo modo si spina nascatur in manu temulenti, sic in ore stultorum parabola (*Prov. xxvii.*). » Nam sicut temulentus spina in manu detenta scipsum in primis vulnerat, ita mea sententia sui laqueo strangulat, ita me proprio meo gladio jugulat. De lege sua me Deus docendo mitigare mihi a diebus malis voluit (*Psal. xciii.*); sed fateor tibi, sancte Pater, quia tibi factus sum in medio fornacis, æs, murmurando; stannum, ut dealbatis paries, meliora mentiendo; ferrum, proximis nocendo; plumbum (*Ezech. xxii.*), semper ad infima vergendo. « Curavimus, ait Dominus, Babylönum, et uon est sauata (*Hier. li.*). » Creput, dicit Scriptura, in fornace (*Ezech. xxii.*), qui non caruit vento

(1047) An hic ille est Rumoldus, qui fuit primus præpositus Gostariensis, postea episcopus Constanti-

A superbæ. Hinc ego expallens illud Domini in Ezechiel dicentis : Væ civitati sanguinum, cuius ego grandem faciam pyram (*Ezech. xxiv.*), licet Deus in me fecerit viam semitæ iræ suæ (*Psal. lxxvii.*); illam tamen desidero iram, de qua Hieronymus : « Grandis, dicit, offensa est, postquam peccavimus, iram Dei non mereri, ut illam declinem iram, de qua Psalmista : « Exacerbavit [peccator] Dominum secundum misericordiam[m] multitudinem] iræ suæ (*Psal. x.*), non quia idem peccator licenter peccat, sed nimis Dei iræ est quod peccanti prospera arrident, quod nequitia ejus non retunditur, quod ejus sceleri pro meritis non respondet. »

B Et ne diutius delinquam majestatem animi à majoribus demorando, tuos deosculans pedes, tua amplectens genua, clamo tibi, Pater et Domine, unum pietate, alterum dignitate, precans indulgentiæ gratiam, quam sæpe tibi valefacienti seniori meo sanctissimo Rumoldo (1047) hodie coelestis aulæ domestico dederas, precans levatae manus tuæ mereri benedictionem; cui nullus distat locus, precans ut in illo ineffabili jubilo, quo cœlum penetras, quod divinam promulces aurem, mei non obliscaris qui tui saltem tunc memor existo, cum tui conversationem tritamque vivendi semitam devotus exopto. Vix refrenata penna dicam invito ore! Vale, gloria Israel, vale, curiae coelestis conscriptæ senator. Inspiens factus sum loquendo, dices mihi : Respondeo: coegisti me. Amori modum suadens, perdes operam.

C Valeas et tu optatæ indolis, Bernalde, floscules vernans, rogatus cum illo Apostoli ad Philippenses : « Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si quæ societas spiritus, si quæ viscera miserationis (*Philip. ii.*), ut citius dictatæ tibi a domino tuo materiæ merear litteras omni nectare mihi sapidores, tum tantum tuam dominique tui salutem mihi referentes. Tu tibi, moneo, non desis, præsentaturus te nobis talem, qualem ego te nescio, utrum magis optem an sperem. Opto quippe ex illo quem in te habeo affectu. Spero ex debite virtute parentelæ respectu.

PISTOLA III

ADALBERTI AD BERNALDIUM.

D Domino ac reverendissimo sacerdoti BERNALDO non jam nūgacem lyram Horatii, sed mysticam citharam David, fructuosius sibi, et suis auditoribus amplexanti, ADALBERTUS ætate presbyter, non moribus, ejusque Bernaldus, ex utroque homine certissimi serviminis affectus. De dulcissimo vestri rescripto, vobis condignas grates referre non sufficiamus; sed hoc omnium bonorum Retributori, ut ipse vobis retribuat, obnixa supplicatione committimus, quem et vos in nobis tam charitativa responsione, tam laboriosa rescriptione non dubitamus honorasse. Sed quia nonnulla in eodem rescripto nos movent, de experta vestræ prudentiæ benevolentis; de quo in Vita S. Bennonis, cap. 12, et apud Lambertum, anno 1069?

lentia securi, iterum vos inquietare præsumimus; a iterum vestræ diligentia judicium super nonnullis obscuris ardenter exspectamus.

De primatu igitur sanctissimæ sedis apostolicæ sat- tis eleganter caritas vestra nobis scripsit. Quam, licet aliquando ab indignis possessam, semper tamen omnibus Ecclesiis esse præferendam ex decretis SS. Patrum evidentissime probavit. Hujus enim sedis pontifices pro tempore a subditis admonendos fore, non tamen temere proscribendos, Christianissima pronuntiatione docuistis, videlicet ut ejusdem sedis primus possessor a coapostolo ejus Paulo charitativa liberalitate admonitus est, non ut S. Athanasius Alexandrinus patriarcha ab Arianis hæretica usurpatione depositus est.

Tractatum vestrum De ordinibus judiciorum grati- tissime suscepimus, quem ita expressum, ac testi- moniis SS. Patrum ita roboratum, et nos postmodum in quodam libello reperimus. Duos quippe ju- dicarios ordines esse nobiscum sentitis : unum, de dubiis, alterum de manifestis. Sed ordinem de ma- nifestis in duas species subdividitis. Unam quidem, cum reus et objecta se fecisse, et faciendo peccasse fatetur. Alteram vero, cum reus se objecta fecisse, sed in hoc non peccasse fatetur. Nos tamen hanc posteriorem vestræ subdivisionis speciem in nostra divisione comprehendimus infra modum de dubiis criminibus. Dicimus enim, ex judiciariis ordinibus, hunc fieri de dubiis, illum vero de manifestis cri- minibus. Nec hoc me quilibet dixisse putet, quasi vestræ divisioni præjudicemus, sed ideo potissimum ut utrarumque divisionum concordiam ad invicem denotemus. Nam utraque divisio, ut nobis videtur, stare poterit, si vestra prudentia non aliter judica- verit. Illa enim vestræ divisionis species, in qua fa- cetur conceditur, culpa denegatur, partim manifesta, partim dubia probatur. Factum enim, quod conce- ditur, manifestum est; sed idem ipsum, an pro cri- mine sit habendum, summopere dubitatur. Non ergo mirum eamdem speciem diverso respectu, nunc du- biis, nunc manifestis ascribi; sed nos magis illam dubiis interposuimus, quia divisionem judiciorum non generaliter inter facta, sed inter crimina feci- mus judiciorum ordinum. Alii sunt de dubiis criminibus; alii, de manifestis.

Unde prædicta vestræ divisionis species, in qua, concesso facto, an crimen sit dubitatur, non incon- grue in nostra divisione dubiis annumeranda vide- batur. Vos autem judicarios ordines non inter cri- mina, sed absolute inter occulta et manifesta di- sistis; unde, et prædictam speciem, in qua dene- gata culpa, factum conceditur, sine contradictione manifestis annumerare potuistis. Illud etiam quod singularia discussioni causarum synodicam voca- tionem prærogari vultis, et nos utique laudamus. Nam et decreta sanctorum Patrum itidem præci- piant, quippe ut dubiis rebus infamati ad conventum sacerdotalem vocentur, per canonicas inducias ex- spectentur, tunc demum, si venerint, in conventu

A audiendi. Aut, si venire noluerint, pro contemptu a communione suspendendi. Illoc, inquam, illis jure conceditur qui de objectis aut nihil se fecisse fatentur, aut hoc, quod fecerint, crimen esse diffi- tentur.

Nec hoc etiam negamus quin et publicis criminibus obligati ad synodale judicium pro contemptu vocentur, ut tanto cautiis, tanto irrefragabilius, et demum Ecclesiæ tanto fructuosius quanto a pluribus auditu judicentur. Sed hanc synodicam vocatio- nem nullatenus tam generalem ponere audemus et ipsius apostolicæ sedis privilegium, non ab apostoli- lis, sed ab ipso Domino ei concessum infringere tentemus. Est enim privilegium sedis apostolicæ et nulla proveniente synodo, quoslibet damnandos pos- sit damnare, et reconciliandos reconciliare, ut beatus Gelasius in decretis ad orientales episcopos di- rectis ostendit (*epist. 41*), in quibus Acasium Con- stantinopolitanum patriarcham absque omni syno- canonice ab apostolica sede damnatum irrefragabi- liter probavit. Scribit enim inter cætera : « Cuncta per mundum novit Ecclesia quod sacrosancta Ec- clesia Romana de omni Ecclesia fas habeat judicandi; neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio, siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellan- dum est; ab illa autem nemo sit appellare permisus. » Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes sine tuta synodo præcedente, exolvendi quos synodus iniqua damnaverat, et damnandi, nulla existente synodo, quos oportuit, habuerit facultatem. Et hoc nimis pro suo principatu; quem beatus Petrus apostolus Domini voce (*Matth. xvi; Joan. xxi*), et tenuit semper, et retinebit.

Hujus ergo privilegii auctoritate sanctissimi Ro- manæ sedis episcopi absque omni synodo damnare consueverunt quorum contumaciam, ex cuiuslibet indubitate relatione, cognoverunt. Hoc utique illius scientiam non subterfugit, quicunque Regestum S. Gregorii et reliqua SS. Patrum decreta, diligenti consideratione percurrerit. Sie, inquam, Maximus Salonitanus episcopatui præsumptuose inthronizatus a B. Gregorio absque omni synodo, pro hac præsum- ptione missarum celebratione privatur. Quem S. Gregorius (*lib. v, ep. 3 et 25*) non tam pro mani- festis quam pro dubiis criminibus ad se vocatum, videlicet, quem Simoniaco schismati, sive mulier- bus mistum fuisse, non pro certo novit, sed infam- tum audivit. De quibus etiam criminibus idem Ma- ximus (*Item, lib. vii, epist. 83*) se postmodum jura- mento expurgavit. Si enim eum tam indubitate Simoniacum sive fornicarium, ut præsumptuose, nosset, absque omni vocatione, sive discussione, juxta prædictum apostolicæ sedis privilegium dam- nare illum posset.

Præterea, si nullum, licet in criminis vulgarissi- mum, nisi post synolicam vocationem judicandum fore censemus, multum ecclesiastice correctioni de- rogamus, nimiam multitudinem carriuarum (*sorte leg. causarum*) ad synodum differimus; ino hac oc-

catione plurimas negligendas fore non dubitamus. Sed Ecclesiarum consuetudo hoc obtinuit et non solum episcopus, sed etiam unus solus presbyter subditum suum manifesto crimine obligatum, canonico judicio subjicere valeat, nec eum, nisi ejus iudicio inobedientia existiterit, ad synodum venire compellit.

Nec otiose considerandum quod S. Patres absque omni synodo etiam de dubiis criminibus judicare solebant, non quidem definite, sed sub quadam judicaria conditione. Unde S. Gregorius Andream Tarentinum episcopum, pro quadam concubina post ordinationem suam infamatum, ita judicavit ut sacerdotale officium penitus deponeret; si eum conscientia sua de illato crimen culpabilem assereret.

Sed jam ad causam nostram veniamus, quam etiam, ut evidentior fiat, breviter et fideliter litteris commendare non pigeat, ut ex fidelium virorum certissima relatione didicimus, quorum alios corpore quidem, non animo, Wormatiensi conspirationi, alios vero Romanæ synodo hanc eamdem damnanti procul dubio interfuisse cognovimus. (1048) Anno igitur Dominicæ Incarnationis 1076, Gregorio papa VII in apostolica sede constituto, cum Henricus rex jam per tres annos pro suis reatibus ad poenitentiam multoties ab apostolica sede vocatus resipiscere nollet; cumque se in proxima Romana synodo excommunicandum fore prænosceret, tale consilium a Simoniaci, sive excommunicatis accepit ut omnes sibi subjectos ab apostolico præsule separaret, sic, quod sanctam Romanam synodus deauctoraret, tunc in prima Quadragesimali hebdomada futuram, et illum cum suis complicibus excommunicaturam. Accepito igitur consilio, ante eamdem synodum, in septuagesimam generale colloquium apud Wormatiam condixit, quo, preter regni sui principes, quamplures episcopos et reliquos suos fideles vel potius infideles, congregavit. Qui pene omnes aut Simoniaci, aut excommunicati, aut eorum complices individui se Romæ pontificis censuram subituros non dubitabant, si rex resipiscens apostolicæ sedi obediret, eique in ecclesiasticis negotiis debitum auctorium impendere vellet. Quapropter ex regis insolentia, occasione accepta regi non tam consenserunt quam persuaserunt ut litteras proscriptorias omnium eorum manibus, per subscriptionem roboratas ad apostolicanam sedem transmitteret; quibus, quasi proscriptio Romanæ sedis episcopo, synodus Romana regem excommunicatura nihilominus cesseretur, siveque ipsi cum rege ab apostolica sedis censura liberaregatur. In predictis sane litteris, post multas Romani pontificis blasphemias, hoc singuli sua subscriptione confirmaverant ut nolent deinceps hujusmodi criminoso subesse, vel aliquam obedientiam exhibere.

His ergo litteris in Romanam synodus delatis,

A juxta posse eorum, eamdem per legatos suos disturbaverant, et apostolicum præsule, in Romana synodo turpiter blasphemantes, eum non confessum, nec alicujus criminis convictum ab apostolica sede, ut vilissimum mancipium, jusserant descendere. Præterea ex præcepto præfati Henrici Francorum regis, non utique Romani imp. cunctæ Romanæ synodo contumaciter interdixerant, ne domino apostolico pastori suo ullatenus obedirent, pastori, inquam, suo, cui etenus obedierant, quem etenus pro legitimo pastore, ut canonice ordinatum, ut canonice in ordine suo conversatum habuerant; cui etiam prædictus rex debitam obedientiam speciali promissione devoverat, quem diversorum regnum præsules et principes pro S. Petri vicario honoreraverant.

Hunc igitur non confessum, non convictum, immo nec, si reus esset, ita, vel ad hujusmodi convincendum, prædicti conspiratores per legatos suos degradare volebant: qua temeritate, immo quo vesanissimo furore nec cauponem suum quilibet destituere permetteret. Nam, ut B. Marcellinus papa omnibus orthodoxis scribens, capite. 11, testatur: « Episcopi pontifici a quo consecrati probantur præjudicium inferre nullum possunt. » Item, B. Anacletus papa a B. Petro presbyter ordinatus (epist. 3): « Sententia, inquit, quoque Cham filii Noe damnantur qui suorum doctorum vel præpositorum culpam produnt, ceu Cham qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit (Gen. ix). Doctor autem vel pastor Ecclesie, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus; sed pro reprobis moribus magis est tolerandus quam distingendus. » Item sanctus Alexander papa; item S. Sixtus præsul apostolicus; qui omnes mori magis quam mentiri voluerunt. Ii, inquam, singuli eadem auctoritate præcipui eisdem pene verbis statuerunt: « Si qui, inquieti, adversus episcopos causam habuerint, prius ad eos recurrent, charitatis studio, ut familiari colloquio commoniti ea sanent quæ sananda sunt. Si autem aliqui eos, priusquam haec egerint, lacerare, accusare, infestare præsumpserint, excommunicentur. »

Has igitur et hujusmodi innumerabiles SS. Patrum sententias si illi nostri conspiratores fideliter inspexissent, nullatenus suum, ut puta priuæ sedis episcopum, tam repentina vituperatione, non conventum, non confessum exsuslassent; nec se ipsos pro tam temerario ausu sub perniciosa excommunicatione eneucissent. Nempe, si culpabilis esset, peregrinorum tamen episcoporum judicio, juxta canones, nec discutiendus esset, nedum temere deponendus; sed potius in Romana synodo audiendus; si tamen de dubiis rebus, nisi ipse vellet, vel usquam vel a quoquam, juxta canones, discuti posset. Scriptum est enim: « Non est discipulus super magistrum (Matth. x); » Unde S. Sylvester Nicænorum cano-

(1048) *Lege de his Bertholdum, seu Bernaldum nostrum in Chronico, anno 1076.*

num auctor, generali synodo præsidens consensu 277 Episcoporum, cap. 7, statuit dicens : « Nemo judicabit primam sedem, justitiam temperare deside: antem. Neque enim ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo judex judicabitur. » Item Symmachus papa omnibus episcopis scribens, cap. 7, decretiv dicens : « Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminare, sacro vero sanctæ sedis Romanæ præsulum, sue sine quæstione reservavit judicio. Item S. Alexander papa, qui martyrio sua consecravit decreta, cap. 1, testatur : « Non potest, inquit, condemnari humano examine quem Deus suo reservavit judicio. »

Sed tempora prius consumeremus quam exempla, si singulæ hujusmodi sanctorum Patrum statuta enumerare tentaremus. Quippe prædictus papa Symmachus, catholicae fidei propugnator indefessus, cum plurimis criminibus infamaretur, nec ab Ariano rege Theodorico tunc Romanis imperante, tam temere proscriptur, sed in synodo Romana, non ab alio, nisi ab illa legitime congreganda, discutiendus exspectat. Synodus igitur Romæ per auctoritatem ipsius congregata, nullatenus tamen eum, licet hoc permittentem, contra decreta sanctorum Patrum discutere præsumpsit, sed totam ejus causam divino Judicio, ut gesta ejusdem synodi testantur, commisit. Nec hoc utique dicimus, quasi quælibet nefanda Romano pontifici impune licere credamus, quasi non et ipse sit impetendus, si in aliqua haeresi fuerit publicatus, sed contra illos agimus qui pro dubiis rebus apostolicæ sedis episcopum temere judicaverunt expellendum.

Ipse quidem noster apostolicus multoties hoc a suis insidiatoribus expetivit ut Romæ vel alibi quo ipse posset venire, in synodo convenienter, et eo hoc libepter concedente, ordinationem ejus sive conversationem, utecumque vellent, duntaxat canonice discuterent; seque ab apostolica sede absque omni contradictione descensurum promisit, si quid in eo dignum depositione reperirent. Et hoc utique sibi facile credi potuit, qui id culminis captus atque eo actus cum magno ejulatu ascendit; cui nec divitias nec honores sacerdtales in Romano pontificatu quærrere opus fuit quibus utrisque cum minori sollicitudine et ante pontificatum abundavit.

Sed ejus insidiatores hactenus eum praesentialiter convenire spreverunt; non tam ut qualibet ratione se ab hujusmodi accusatione suspenderent quam ut ipsi debitam sententiam pro suis criminibus ab illo non exciperent. Nam, ut beatæ memorie Bonifacius papa testatur (*epist. 2*) : « Nullus dubitat quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolutetur qui est innocens querit. »

(1049) Apud Wormatiā igitur conventu facto, schismaticam conspirationem adversus D̄ominum et adversus Christum ejus conflaverant, quam, ut prædictum est, ad deauctorizandam sanctam Roma-

A nam synodum per legatos suos in eadem synodo publicaverant. Unde Romani cives, de sanctæ Romanae Ecclesiæ dehonestatione merito commoti, prædictorum legatos omni pena dignissimos arripiuit, et vel aliquatenus eorum immanissimum seclus ulcisci voluerunt. Sed Romanus pontifex, licet a prædictis legatis specialiter impeteretur, tamen de manibus Romanorum crudeliter eos afficiens vix dum eripuit, et sedata turba factoque silentio, eos ad pedes suos sedere fecit. Ea quidem ratione ut ipsi audirent quid sancta synodus de hujusmodi schismatica conspiratione in eadem synodo ad injuriam ipsius manifestata decerneret.

B Decrevit igitur sancta synodus ut officio et communione privati essent quicunque illam nefariam conspirationem et contumacissimam legationem studio et voluntate conflassent. Reliquis autem omnibus ejusdem conspirationis participibus, inducas concessit, ut infra festivitatem S. Petri, tunc proximam, se aut coactos delinquisse missis legatis probarent, aut prædictorum excommunicationi, ut eodem crimine obligati, subjacerent.

C Regem vero post multas admonitiones resipiscere nolentem, imo hujus schismaticæ conspiratione auctorem, regno privatum sub anathematis vinculo dominus apostolicus ligavit, ut eidem etiam ante excommunicationem promisit. De cujus anathematismi canonica promulgatione nullum dubitare confidimus quicunque illam epistolam domini apostoloci fideliter consideraverit, in qua, ipse regem saepius a se præmonitum, multo tempore exspectatum, et ita dum canonice anathematizatum evidentissime probavit. Quapropter, speciali regis causa prætermissa, quid sancti Patres de hujusmodi conspiratoribus generaliter desiniverint, videamus.

Sanctissimus papa Fabianus, veritatis miles indefessus, omnibus episcopis scribens, decretiv dicens : « Si quis clericus suo episcopo infestus aut insidiator fuerit, eumque criminari tentaverit, aut conspirator fuerit, mox ante examinatum judicium submotus a clero, curia tradatur, cui diebus vita sua deserbiat, et infamis absque ulla spe restitutio- nis permaneat. »

D Item S. Callistus papa, fortissimus veritatis athleta Gallicanis episcopis scribens : « Conspirationum, inquit, crimina vestris in partibus vigere audivimus, et plebes contra episcopos suos conspirare nobis mandatum est. Hujus criminis astutia non solum inter Christianos execrabilis est, sed etiam inter ethnicos, et ab exteris lege prohibita. Et idecirco hujus criminis reos non solum ecclesiasticæ, sed etiam sæculi damnant leges; et non solum conspirantes, sed etiam consentientes eis. Antecessores vero nostri, quamplurima turba episcoporum, quicunque eorum in sacerdotali ordine sunt constituti, aut existunt clerici, honore, quo utuntur, carere preceperunt. Cæteros vero commu-

nione privari et ab Ecclesia extores fieri jusserunt. Et, non solum facientes, sed eis consentientes. »

Item sacratissimum Chalcedonense concilium, Evangelio in veneratione comparandum, cap. 18, irrefragabiliter decrevit dicens : « Si qui clerici, vel monachi reperi fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis, ac clericis, gradu proprio penitus abjiciantur. »

Ergo, quos SS. Patres, etiam ante examinatum iudicium degradandos esse vel penitus ab Ecclesia abjiciendos districtissime judicaverunt, hos dominus apostolicus per synodale iudicium satis misericorditer usque ad satisfactionem officio et communione privavit; quae tamen eis nondum eo crimine expiatis periculosa, imo perniciosa fore, si usurparentur, non ignoravit.

Forsitan aliquis eorum dicit : Non pro conspiratione habendum quod contra illum factum fuerit quem pro episcopo habere noluerint. Sed ille, si tamen episcopus est, audiat : Nunquid et se pro episcopo habendum non esse decernit, si quis ex ejus subditis eum in nulla haeresi publicatum, nec pro aliquo crimine damnatum, pro episcopo habere contempsit? Non utique credimus, dum adeo eis sapiat episcopatus. Ergo non denegent suo pastori quod sibi a subditis suis nollent denegari; sed juxta illud saeculi Leonis decretum : « Obedientiam, quam a subditis suis exigunt, etiam ipsi praefato suo dependent. Quippe et ipsi eum etiam eo tempore, cum consiparent, pro episcopo habendum fuisse modo demonstrant; cui pro eadem conspiratione ad satisfactionem venire non cessant. » Nempe, si nullius conspirationis reatu obnoxii tenerentur, sine exemplo tamen jure damnarentur; qui, sine exemplo contumaciam suam in Romana synodo publicare, et insuper eamdem synodum disturbare præsumperunt. In cassum se absque synodica vocatione damnatos conqueruntur, cum et hoc in provincialibus synodis pro canonico custodiatur ut cujuslibet contumacia in synodo publicata, nullatenus exeat impunita, licet, ad ipsam synodum deauctorizandam ibi perpetrata non detegatur.

Præterea Romanæ sedis episcopus, juxta privilegium suum, ut jam prælibavimus, absque omni synodo damnare potest, vel reconciliare quoslibet damnandos, vel reconciliandos. Sic enim S. Gregorius ad Januarium Caralitanum episcopum scribens (*lib. vii, epist. 67*), consiliarios ejusdem episcopi nulla synodica vocatione præventos, usque ad satisfactionem a communione privavit; per quorum consilium idem episcopus Dominicorum die messem quorumdam furiosa mente exaravit. Nihilominus et nostri temporis Gregorius ad nullam synodum vocatos, attamen præsentario crinine obligatos damnare potuit. Per quorum consilium, Henricus rex messem non terrenam, sed ecclesiasticam nova præsumptione penitus devastare tentavit.

Item S. Gregorius (*lib. ii, epist. 6, 7*), Joannem primæ Justinianæ episcopum nulla synodica voca-

tione præventum excommunicavit, eo quod ille inuste Adrianum Thebanæ urbis episcopum deponere præsumperit. Sic utique et noster apostolicus episcopos indubitate contumacia non vocatos excommunicare potuit; qui non unum solummodo episcopum, sed totam Romanam synodum deauctorizare tentaverunt. Illud sane exemplum illi nostri conspiratores secum agere putaverunt, juxta cujus edictum se rationabiliter excommunicatos esse non dubitabunt, si sacrorum canonum lectores potius quam perversores esse noluerint.

Frustra quoque proclamat secum agendum fore eo iudicandi ordine, ubi manifestum factum crimen esse dubitatur. Nam, ut nobis videtur, de nullo facto an crimen sit est dubitandum, quod definitis B sanctorum-Patrum sententiis generaliter pro crimen damnatum manifestatur. Si enim ea quæ illi generaliter et synodaliter prohibuere an culpæ sint dubitaverimus, nihilominus de eorum statutis, an justasint dubitare videbimus. Quod B. Leo papa, Leonī Augusto scribens (*epist. 78*), penitus prohibuit : « Quæ patescant sunt, inquit, querere, quæ perfectæ sunt retractare; quæ sunt definita convellere, quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? » Idem in sequentibus : « De rebus, inquit, et apud Nicæam et apud Chalcedonam (sicut Deo placuit) definitis, nullum audeamus inire tractatum, tanquam dubia vel infirma sint. quæ tanta per Spiritum sanetum fixit auctoritas. »

C Idem ad Martianum Augustum : « Si quid usquam, inquit, aliter quam sancti Patres statuere presumuntur, sine cunctatione cassabitur. »

Ergo illi nostri conspiratores manifestum factum suum an crimen esset incassum discuti voluerunt, quod et ipsi a definitis sanctorum Patrum sententiis pro crimen damnatum indubitanter neverunt. Unde non, ut dubiis criminibus obligati, per inducias erant exspectandi; imo, ut contumaces, et apertissimi canonum contempentes, absque dilatione erant damnandi; de quibus divina Scriptura apertissime sanxit, ut Carthaginense concilium cap. 5 constituit, non est differenda sententia, sed potius exsequenda. Unde et S. Gregorius Mariniano abbati, etc., scribens (*epist. 27*), testatur, dicens : « Si ea de quibus Deus vehementer offenditur insequi vel ulcisci differimus, ad irascendum utique Divinitatis patientiam provocamus. »

D Item piæ memoriae Damasus papa scribens ad Stephanum archiepiscopum Mauritanie, et reliquos episcopos Africæ : « Qui potest, inquit, obviare, et perturbare perversos, et non facit, nihil aliud est quam eorum favere impietati. »

Tres modos anathematismi, quos Triburiense concilium nobis præscribit, non tam generales affirmare præsumimus ut nullum absque synodica vocatione damnandum fore contra sedis apostolice privilegium asseramus, satiusque nobis, si et vobis, ita videtur ut idem concilium potius aliquem medium

anathematis dicatur prætermisso quam apostolicæ sedis privilegio præjudicasse.

Singulis autem objectionibus, sive, ut verius dicam, reprehensionibus conspiratorum respondere non necessarium estimamus, quibus culpam suam nullatenus expurgaverant, sed perversa interpretatione Scripturarum, Romano pontifici derogando, crimen suum duplicaverant. Nam perjurium quod cum fecisse confingunt, etiamsi eorum subditus esset, oportuisset tamen ut eum non confessum, prius fecisse convincerent quam illud in eo tam tyranno vindicassent. Quod si, ut fingunt, jurasset ut per consensum Henrici regis Romanus pontifex cligendus esset, nunquam tamen, quod et vos caute prævidistis, obviando Romana electionis privilegio, se anathematizare deberet, præcipue, cum canones dicant : *Definitio incauta laudabiliter est solvenda. Nec prævaricatio est, sed temeritatis emendatio.*

Amplius : Si quis anachoreta vel inclusus, qui solitariam vitam Deo firmissime promiserat, ad episcopalem gradum expetuntur, nunquid promissioem suam, licet cautissime factam, magis quam Ecclesiæ easam attendere debebunt? Non plane. Quod et nostri conspiratores non inviti concedunt, quorum quidam ad episcopatum etiam monachali habitu penitus abjecto convolarunt. Ergo si et cautissima promissio pro causa Ecclesiæ laudabiliter solvitur quanto magis in causa quæ etiam sub anathemate impleri prohibetur. Nec hoc utique dicimus, quasi dominum apostolicum ita unquam jurasse credamus, sed ideo maxime ut, etiamsi fecisset quod non fecit, non quod hoc tamquam ita proscribendum esse probaremus.

Sententiae autem SS. Patrum, quas enumerant de compescenda prælatorum superbia, sive de damnatione temeraria, se ipsos maxime percellunt qui non modo in subditos, sed in ipsum prælatum suum nova presumptione superbierant, quem ab apostolica sede, ut servum suum, descendere singulari contumacia præceperant. Sed hæc hactenus.

Omnipotenti Deo condigas grates compensare pequinum, cuius gratia nobis concessit ut in hoc periculo tempore in quo omnes quæ sua sunt quaerunt (*Philip. II*), non quæ Iesu Christi, adulterantes verbum Domini (*II Cor. II*), vos saltem habeamus, cui veritas audita nares non contrahat; imo cui præconium veritatis quanto liberius, tanto dulcius sapiat. Non enim alii tam liberaliter, tam infusat, loqui præsumeremus; quem non tam veritatem rerum quam aliquod privatum studium per singula interpretaturum putaremus. Hoc, inquam, nefas esset de vobis vel suspicari : qui ipsum præconem veritatis pro sacrario Spiritus sancti venerandum fore judicatis. Experti igitur vestre prudentiae ardorem ad indagandam sive denuntiadam rerum veritatem, potissimum vestrum exspectamus judi-

(1050) Hoc est, non per pecuniam ; hanc enim vocabant, *munus a manu*, ut patet ex lib. i. S. Anselmi contra Guibertum, qui recenset tria genera mun-

cium de his rebus de quibus adhuc dubitamus.

De Simoniacis igitur precamur, ut prudeptia vestra nobis apertius edisserat, si et illi pro hæreticis deputentur, qui propter sacros ordines aliqua ecclesiastica officia, ut decaniam, præposituram emunt vel vendunt. Non negamus quidem et eos probabili posse vocari Simoniacos, utpote de spirituali officio sæculare lucrum querentes, quoq; et ab eisdem officiis juxta canones pellendos esse censemus; sed cur pro hæreticis sint deputandi, ex testimonio SS. Patrum evidentius doceri vellemus.

Sanctus videlicet Gregorius in decretis suis (epist. 55) illud specialiter Simoniacam hæresis verare videtur, cum manus impositio pro pecunia emitur vel venditur. Illud etiam nobis scribere dignemini, si et illi pro hæreticis habentur, qui (1050)

B per aliud munus nisi a manu saera officia emerunt, vel vendiderunt. Nam illos magis ambitiosos censer vellemus quam Simoniaca hæresis obnoxios, ne penitus ecclesiastica sacramenta proscripterentur, que pene omnino hactenus a solis hujusmodi ambitiosis usurpata non ignoramus.

De eo autem quod scribitis sacramenta a Simoniaco nondum publicato usurpata, scienti quidem non esse sacramenta, sed nescienti : neandum fideliter intelligere potuimus. Nam essentiam rerum non sclet in contrarium ducere contrarietas opinantium. Ergo si sacramenta quoquo modo veraciter ab aliquo Simoniaco consciuntur, quomodo alicui ejus hæresim scienti inconfecta veraciter probabuntur?

C Credibile quidem videtur corporales res in altari positas per sacerdotalem benedictionem ex consensu Ecclesiæ in divina posse converti sacramenta, etiam inter manus hæreticorum, nondum tamen in Ecclesia publicatorum. Quæ, inquam, sacramenta proscire timemus; vel apud illius scientiam, qui solus, vel alter sacrificantis hæretici cognoverit demeniam, satius nobis videretur ut eadem et ipsi hæretico conscienti, et alii ejus hæresimi scienti sacramenta esse crederetur, quam eadem esse et non esse statuerimus, videlicet ut eadem oblatio et offerenti hæretico sive ejus socio ad damnationem, ignorantem autem catholicò ad salutem provenirent. Nam S. Augustinus, ubi neophytes, licet ante communionem morte præventos, non tamen eos sacramenta privari testatur, non de re, sed de virtute sacramenti dixisse videtur, ut ille sacramenti virtute non careat, quem extrema necessitas a reali communione suspendit. Et nos utique omnes, si catholicæ fidei non cessamus cooperari, nunquam ejus sacramenti virtute privamur, licet ipsam rem sacramenti rarius sumere soleamus, sic utique facilius vos intelligere possumus, si diceretis quemlibet Catholicorum ab eo quem nescit hæreticum non rei sacramenti percipere, quam nec hæreticus potest confidere, sed virtutem sacramenti, non ex illa perceptione, sed ex propria

D rum, quibus ecclesiastica beneficia emehantur ; *munus a manu*, *munus a lingua*, *munus ab obsequio*.

fide. Hoc, inquam, intelligibilius nobis videretur, quam idem panis in divina sacramenta confessus, et non confessus diceretur. Apertius igitur nobis intime quid de hujusmodi sacramentis debeamus jicare.

Sententiae autem vestrae de ordinatis ab haeretico, iterum ordinandis a Catholicis, illud repugnare videatur, quod quamplures haereticorum clericos ad catholicam fidem conversos in ordinibus suis legimus acceptos, non utique reconsecratos, videlicet ut Nicenum concilium, capitulo 8 Novatianos, et Africanum, cap. 35, Donatistas recipiendos esse in suis ordinibus, non reconsecrando, decrevit. Nempe Nicenum concilium solummodo clericos Paulianistarum a Catholicis reordinandos constituit, quorum etiam baptizatos a Catholicis baptizandos esse decrevit. Hæc enim hæresis non faciebat invocationem S. Trinitatis.

Damasus autem papa (*epist. 5*), scribens ad Prosperrum priuæ sedis Numidiae episcopum et reliquos episcopos, vestrae sententiae de reordinationibus astipulari videatur, si tamen in exemplari non fallimur: « Per illam illicitam manus impositionem, inquit, ut paulo superius prælibavimus, vulneratum caput illi qui videbantur aliquid accepisse habebant. Et, ubi vulnus indixum est, necesse est medicinam adhibere, qua infixa sanetur macula, id est, reitterari necesse est quod legitime actum aut collatum minime probatur, si perfectum esse debebit. Nam quomodo honorem possit retinere qui ab illo accepit qui potestatem dare legitime non habuit, invenire non possum (1051). »

Harum igitur sententiarum repugnantiam concordare nescimus, nisi hoc auctoritati sedis apostolice, cum consensu sanctæ matris Ecclesiæ licitum forte dicamus, ut pro aliqua temporis necessitate ordinatis ab haereticis, per invocationem S. Trinitatis in ordine suo non reconsecrando suscipiat, quos tamen aliquando ad evidentiorem haereticæ ordinationis proscriptionem reconsecrari præcipiat. Nullam enim consecrationem videntur aliquibus accepisse ab haereticis quippe jam dudum omni spirituali gratia privatis, ut B. Judas apostolus de eisdem testatur: « Ili sunt, inquit, qui segregant se ipsos, animales, spiritum non habentes. » Unde B. Innocentius (24, q. 1, c. 30): « Haeretici, inquit, cum a fide catholica desisterent, perfectionem spiritus, quam acceperant, amiserunt. » Hinc igitur conjicitur ordinatos ab haeretico non consecrationem aliquam accepisse, sed solam formam consecrationis absque virtute

(1051) Hoc Damasi dictum et similia intelligi debent vel de ordinatorum cum Ecclesia conciliatione, vel reordinatione vera, si quis valide ab haeretico vel schismatico non fuerit ordinatus, cum scilicet ordinatos ordinandi nec jus nec potestatem habuit.

(1052) Hæc disputantur ab Adalberto et Bernaldo non per assertionem, sed inquisitionis gratia.

(1053) Non vult Felix III, epist. 7, ad universos episcopos tom. II, Concil. nove edit, eos qui Chri-

A sanctificationis, quæ utique forma, sive accepta virtute sanctificationis, ex consensu sanctæ Ecclesiæ a conversis retineatur, sive per iterationem penitus proscribatur, ad præsens non occurrit quod rationabiliter objici possit (1052). Nam illa objectio, quæ dicit invocationem sanctæ Trinitatis, licet ab haeretico factam non esse annullandam, facile refellitur, cum ecclesias item ab haereticis per invocationem S. Trinitatis consecratas reconsecrare jubeamus, ut S. Joannes præsul apostolicus, illius nominis primus diversis episcopis scribebas, decrevisse legitur (*ep. 2*): « Ecclesias, inquit, Arianorum ubicunque inveneritis, catholicas eas divinis preiebas et operibus absque ulla mera consecrate, quia et nos fecimus, cum pro causa Theodorici regis Constantinopoli suissemus. »

B Nempe sacri baptismatis formam in nomine S. Trinitatis, licet ab haeretico susceptam, non iteramus, ne præceptum ab Apostolo unum baptismi præcipientis prævaricari videamur. Præterea, ut B. Felix papa generali synodo præsidens verissime pronuntiavit (1053): « Nullus ad secundam tinctiōnem venire poterit, nisi primitus professo paganismō se Christianum denegaverit. » Quæ denegatio per iterationem baptismi jure videatur; ne juxta Nicenum concilium gravissime puniatur. Hoc tamen indubitanter scimus, juxta apostolicas sanctiones, nullum ab haeretico ordinatum a catholicis, ve, in ordine suo recipiendum, vel reordinandum, nisi in hoc alicui temporis necessitatì consulatur. Nam, ut prædictus papa Innocentius asserit: « Haereticus per pravam manus impositionem ordinato damnationem irrogavit; cui, quia remedium penitentiæ necessarium est, legitima ordinationis honorem habere non potest. » Item Africanum concilium, cap. 35, decrevit, ut ordinati in parte Donati, si ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis, secundum Transmarinum concilium, exceptis his, per quorum suspicionem catholicæ unitati consuluntur.

C Notandum quoque quod in Africano concilio, cap. 75, decernitur ut non licet fieri rebaptizationes, reordinationes, vel translationes episcoporum.

D Item sanctissimus papa Gregorius scribens Joanni episcopo Ravennati (*lib. II, epist. 32*): « Sic ut, inquit, baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel in eodem iterum ordine non debet consecrari; sed si quis forsitan cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa

stum abnegarunt denuo esse baptizandos, seu ad secundam tinctiōnem admittendos esse, ut auctor hujus epistolæ intellexisse videtur; sed exaggerans scelus episcoporum, presbyterorum et diaconorum, cui se rebaptizari permiserant, ait eos ad secundam tinctiōnem, hoc est, ad iterum baptismum pervenire non potuisse; nisi Christum penitus negarent, et se paganos esse profiterentur: propterea perpetuae penitentiæ eos subjicit.

poenitentia indici debet et tamen ordo servari. » Sed in his sententiis, ut nobis videtur, non tam hæreticorum usurpationes quam Catholicorum ordinationes iterari prohibentur. Nam consecratio, quæ nulli ab hæretico dari potest, ut probatum est, si a Catholicò conversis impenditur, non iterata, sed primitus impensa magis proprie dicitur. Si consecrationes excommunicatorum, ut hæreticorum nihil pendimus, B. Anastasii papæ sententiis ad Anastasium Augustum directis contraire timemus; qui sacramenta non irrita fore contendit quæ Acacius patriarcha Constantinopolitanus, licet a Felice papa jam dudum anathematizatus, usurpavit. Sic enim prædictus Anastasius papa Augusto scribit, cap. 8 : « Ideo (Acacius), cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantum nocuit; nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit, ei autem obsuit. »

Quod si est aliquorum in tantum se extendens curiosa suspicio ut imaginetur prolato a papa Felice judicio, ineffaciter postea in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse, ac perinde eos metuere qui vel in consecrationibus, vel in baptimate mysteria tradita suscepérunt, ne irrita divina beneficia videantur, meminerit in hanc quoque partem similiiter tractatum prævalere superiorē, quia non sine usurpatione sacerdotii adjudicatus hoc egit. In quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit. Nam ad illum pertinuit quod tuba Davidica canitur : « Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum ; verticem capilli perambulantum in delictis suis (*Psal. lxvii*). » Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam; quod universa cœlestium Scripturarum testatur auctoritas, sicut etiam per Spiritum sanctum dicitur in Propheta : « Non habebit in medio domus meæ qui facit superbiam (*Psal. c.*). » Unde, cum sibi sacerdotis nomen vendicaverit, condemnatus in ipsius verticem superbiam tumor infictus est; non populus, qui in mysteriis donum ipsius sitiebat, exclusus est.

Hujus igitur apostouci [Anastasij] sententia vetare videtur ne vel excommunicati sacramenta irrita fore censeantur; quod vestræ assertioni de hujusmodi sacramentorum annulatione non dubitatur repugnare, nisi forte dicamus beatum Anastasium papam non hoc dixisse de publicatis in

A anathemate, sed specialiter de Acacio, cuius damnatio nondum, eo vivente, publicata creditur. Nam ille excommunicatoriam Felicis papæ epistolam noluit recipere, ut Liberatus in libro suo testatur. In qua epistola mandatum est Acacio ut se excommunicatum fore non dubitaret, postquam eamdem epistolam per Toleratum diaconum suscepisset. Sed legatus apostolicæ sedis illam dare Acacio, vel publicare non præsumpsit; eo quod imperator ejus errori patrocinaretur. Si enim ejus damnatio subditis suis publicata esset, juxta beati Innocentii papæ assertionem, ordinandis potius damnationem quam consecrationem irrogaret. Quod autem damnatio ejus ita occultaretur, inde satis probari videatur, quia Euphemius episcopus successor Acacii querit a beato Gelasio papæ quando Acacius damnaretur (*B. Gelasius I. epist. 9*), ut in epistola ejusdem papæ ad eumdem Euphemium continetur. Et nos quoque damnatos, quorum damnationem adhuc ignoramus, divina sacramenta confidere posse per consensum Ecclesiae credimus; quorum tamen confectionem publice damnatis ascribere non audemus.

C Quid autem vobis de his omnibus videatur, charitas vestra nobis rescribere non gravetur. Item, si consecrationes eorum, qui quondam catholice ordinati, nunc autem pro aliqua culpa sunt remoti, ut hæreticorum pro nihilo ducimus, sententiis S. Augustini contradicere videmur; qui et in damnatis sacramentum ordinationis permanere in libro De bono conjugali testatur (*cap. 24*) : « Si, inquit, fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in ordinatis sacramentum ordinationis. Et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito, non carebit, quamvis ad judicium permanente. » Juxta hujus viri sententiam, remoti etiam ab officio, cum sacramentum ordinationis retineant, divina sacramenta, licet ad damnationem suam, celebrare possunt; si tamen vobis non aliter videtur intelligendum.

D Vestræ igitur deliberationis sententiam expectamus de his omnibus, sive quæ nos ipsi, utcunque pro captu nostræ intelligentiæ solvimus, sive quæ nos nondum solvere, seu intelligere potuimus. « Deus autem pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur (*I Thess. v*). »